黔环审〔2025〕24号

贵州省生态环境厅关于钟山区老鹰山镇杉树林

铅锌矿采选项目（扩能）环境影响报告书的批复

六盘水祥林矿业开发有限公司：

你公司报来的《钟山区老鹰山镇杉树林铅锌矿采选项目（扩能）环境影响报告书》（以下简称为《报告书》）及有关材料收悉。经研究，现批复如下：

项目概况及总体意见

该项目位于六盘水市水城区尖山街道仁和洞村，现有工程包括采矿工程和选矿工程，其中采矿工程生产能力为3万吨/年，选矿厂生产能力为日选矿石100吨。本次扩能仅针对采矿工程，不包括选矿厂。选矿厂扩建须另行办理环评手续。本次扩能采用留矿嗣后充填法采矿，生产能力为10万吨/年，服务年限12年。全矿划分为两个采区同时进行开采，一采区利用现有生产系统，产能由3万吨/年扩能至7万吨/年，二采区为新建采区，生产能力3万吨/年。经审查，《报告书》可以作为该项目生态环境和排污许可管理的依据。

二、生态环境保护管理要求
（一）全面落实《报告书》提出的各项环境保护措施。项目建设配套的环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。各项环境保护措施建设纳入施工合同，保证环境保护设施建设进度和资金。
（二）加强日常环境管理。做好生产设备及环境保护设施的建设质量管控和维护保养，杜绝跑、冒、滴、漏及事故排放的情况发生。

（三）严格污染物排放管理。
1.废气。矿石堆场等设置棚架式半封闭结构，并采取防尘洒水措施，确保厂界颗粒物排放浓度满足《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）表6无组织排放监控浓度限值要求。充填站水泥仓等含尘废气采用袋式除尘器处理后满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表1有组织排放限值要求。

2.废水。井下矿坑水、充填体泌水等废水通过水仓收集后送入矿坑水处理站处理达到《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）表2直接排放标准限值，其中铁满足《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864-2022）表2要求，锰满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，处理达标的废水部分回用，剩余部分排入竹林河。工业场地初期雨水进入选矿厂废水处理站处理；其他场地初期雨水经沉淀池处理后用于绿化、防尘洒水等，不外排；矿山不设生活设施，少量生活污水经旱厕处理后用作农肥。
3.噪声。该项目采取减振、隔声等措施处理后，厂界噪声应满足《工厂企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

4.固体废物。采矿废石全部充填井下，不设废石堆场。各类固体废物、危险废物的贮存、转移运输、利用、处置须严格按照《固体废物污染环境防治法》及相关标准规范执行。

5.土壤污染治理。工业场地部分区域土壤环境中铅超过《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表1中第二类用地风险筛选值，应严格落实土壤污染防控有关措施。

（四）环境风险防范管理。制定突发环境事件应急预案并按规定报备，落实预防、预警和应急处置措施，防范突发环境事件发生。

（五）排污许可管理。在启动生产设施或者发生实际排污行为前，按照《报告书》认真梳理并确认各项环境保护措施落实后，依法办理排污许可手续。建立与项目环境保护工作需求相适应的环境管理团队，完善企业各项环境管理制度，加强环境管理，做到依证排污。
三、竣工环境保护验收要求

按照《建设项目环境保护管理条例》，生态环境部《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70号）要求，建设项目竣工后，须自行组织环境保护竣工验收，验收结果及相关支撑材料向社会公开，并在全国建设项目竣工环境保护验收信息系统上备案。

四、监督管理要求
六盘水市生态环境局要切实履行属地监管职责，加强对该项目环保“三同时”以及自主验收监管。你公司应在收到本批复10个工作日内，将批准后的环境影响报告书和批复文件分送六盘水市生态环境局、六盘水市生态环境局水城分局，并主动接受各级生态环境部门的监督检查。

2025年3月31日

（此件公开发布）
	抄送：贵州省环境监察局，贵州省环境工程评估中心，六盘水市生态环境局，六盘水市生态环境局水城分局，贵州鑫宏庆环保咨询服务有限公司。

	贵州省生态环境厅办公室                                         2025年3月31日印发

共印7份
—2—

 —1—